
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 33   del 05/02/2024
Registro Generale N° 152   del 05/02/2024

OGGETTO: Accesso al servizio di informatica del C.E.D. MINISTERO dei TRASPORTI (D.P.R. 
28 settembre 1994 – n. 634) – Liquidazione somme Avviso di pagamento  PagoPA 
N.303704884209584181 relativo alle visure del 4^ trimestre 2023 – Emesso il 05.02.2024 con 
Scadenza il 16.02.2024.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 05/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 152 del 05/02/2024 - (Prop. Det. n. 172 del 05/02/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: ACCESSO AL SERVIZIO DI INFORMATICA DEL C.E.D. MINISTERO DEI TRASPORTI (D.P.R. 28 
SETTEMBRE 1994 – N. 634) – LIQUIDAZIONE SOMME AVVISO DI PAGAMENTO  PAGOPA 
N.303704884209584181 RELATIVO ALLE VISURE DEL 4^ TRIMESTRE 2023 – EMESSO IL 
05.02.2024 CON SCADENZA IL 16.02.2024. 

Il Responsabile del Procedimento  COMM. CAPO TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della 
legge n. 241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita 
la delega per l’adozione del provvedimento finale; 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n.  152 del    per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”.

DATO ATTO CHE il Consiglio Comunale:
• con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011;

• con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

• con  deliberazione  n.  18  del  27/04/2023  sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2023-25 ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000;

• con  deliberazione  n.  49  del  28/12/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato differito, 
al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti 
locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.

VISTO l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il  quale prevede che, in esercizio provvisorio, gli  enti 
possono impegnare mensilmente,  unitamente alla  quota dei  dodicesimi non utilizzata nei mesi 
precedenti,  per ciascun programma, le spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

• tassativamente regolate dalla legge;

• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

VISTI:

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la 
competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di 
impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa;

Determina n. 152 del 05/02/2024 - (Prop. Det. n. 172 del 05/02/2024) - Pag. 2 di 4



• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Galatone;

PREMESSO che:

• onde espletare il servizio d' istituto proprio di questo Comando di P.L, sussiste la necessità 
di  procedere  all'accesso  al  sistema  informatico  del  C.E.D.  del  Ministero  dei  Trasporti, 
piattaforma informatica, nella quale effettuare le visure necessarie per verificare la proprietà 
dei  veicoli,  l'  eventuale  copertura  assicurativa  e  il  rispetto  delle  scadenze  inerenti  alla 
revisione periodica, mediante il numero di targa;

• ogni singola interrogazione da effettuare sulla richiamata piattaforma informatica C.E.D. del 
Ministero  dei  trasporti  e  delle  Infrastrutture,  oltre  al  sunnominato  canone  fisso,  ha  un 
ulteriore costo unitario  pari ad Euro 0,444;

RICHIAMATA  la  determina n.  1 del 11.01.2023 - R.G. n.  9 del 11.01.2023 avente all'oggetto 
"Accesso al servizio di informatica del C.E.D. MINISTERO dei TRASPORTI (D.P.R. 28 settembre 
1994 – n. 634) – Impegno di spesa e liquidazione canone annuo 2023 – Visure CA AC0400 – 
SMART CIG Z8339687DF del 05.01.2023.”

DATO ATTO che si rende necessario, onde garantire la continuità dello espletamento dei servizi di 
istituto proprio di questo Comando di P.L., procedere all'espletamento di tutti gli atti e procedure 
necessarie  a  garantire  l'  utilizzo  della  piattaforma  informatica  del  C.E.D.  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti l'accesso all' archivio informatico del C.E.D. - mediante Codice Utente 
CMLE0035, onde poter eseguire gli accertamenti inerenti l' attività propria del Comando di Polizia 
Municipale;

CONSIDERATO che:

• tramite accesso al portale D.T.T. Dir. Gen. Della Motorizzazione – CED a con le credenziali 
dell'utenza  CMLE003501  è  stato  acquisito  l'avviso  di  pagamento  PagoPA  n. 
303704884209584181 del 05/02/2024 relativo al 4° trimestre 2023 di Euro 476,86 avente 
scadenza al 16.02.2024, onde conseguirne il pagamento;  

• lo stesso deve essere corrisposto con le modalità di cui al predetto avviso;  

RISCONTRATA  la regolarità dell'avviso di  pagamento n. 303704884209584181 del 05/02/2024 
relativo al 4° trimestre 2023 - acquisito al Prot. Gen. n.3823 del 05/02/2024;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010;

VISTO  l’art. 183 comma 8 del TUEL, “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di  
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i  relativi stanziamenti di  cassa e con le regole del patto di  stabilità interno; la 
violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  responsabilità 
disciplinare ed amministrativa.

Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo 
contrattuale,  l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”;

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, che la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 
cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010.

VISTO lo Smart CIG Z8339687DF del 05.01.2023, assegnato dalla A.V.C.P.; 

DETERMINA

Determina n. 152 del 05/02/2024 - (Prop. Det. n. 172 del 05/02/2024) - Pag. 3 di 4



Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa della presente determina, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 476,86, a favore del creditore di seguito indicato:

Fornitore Avviso n. Data Importo Capitolo
Impegno

N. e anno
CIG

MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE  E 
DEI TRASPORTI - CED  

PagoPA  n. 
30370488420
9584181 

05/02/24 476,86 168/3 33 Z033766F5C

2) di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi in modalità PagoPA 
mediante  l'allegato  AVVISO DI  PAGAMENTO –  INF1 –  ONERI  DPR 634/94/CORRISPETTIVI 
TRIMESTRALI, secondo le modalità indicate nell'allegata nota.

3) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs.  
n.  33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai  sensi  dell’art.  37 del 
medesimo decreto.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 05/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to C.TE COMM. SUP. DOTT. COSIMO

MODONI
                                                                           

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 168 3 476,86 33 5

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

______ ____ ______ ____ _______ ___________ ____________________________ __________

Determina n. 152 del 05/02/2024 - (Prop. Det. n. 172 del 05/02/2024) - Pag. 4 di 4


